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ÚVOD

Tato diplomová práce navazuje a zároveň rozvíjí dříve zpracovanou bakalářskou práci,

která se věnovala jednoduchým reakcím lupenových derivátů a chromatografii na tenké

vrstvě.

Konkrétně se tato práce zabývá planární chromatografií a její aplikací do výuky chemie.

Ukazuje na konkrétních příkladech práci s betulinem, jeho získáváním a jeho následným

zpracováním pomocí planární chromatografie. Betulin patří mezi triterpeny, které spadají

do přírodních látek zvaných terpeny.

V rámci výuky organické chemie a laboratorních cvičeních z organické chemie probíhá

na katedře chemie Fakulty pedagogické ZČU v Plzni izolování přírodních látek. Sem patří již

výše zmiňovaný betulin, který je možné získat z kůry břízy bělokoré. Získávání betulinu (viz

kap. 1.2.1) je popsáno podrobně ve skriptech (1). Triterpenům obecně je věnováno velké

množství článků, které je možné najít převážně v časopise Collection of Czechoslovak

Chemical Communications, konkrétně jejich identifikací, přípravou sloučenin a popisem

struktur. Více o dělení, systému a přehledu je možné najít v literatuře (2).
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ISOPRENOIDY

Přírodní látky, které jsou odvozeny od isoprenu, se nazývají isoprenoidy. Základní

stavební jednotka je již zmíněný isopren (systematicky: 2-methylbuta-1,3-dien) (obr. 1).

Isoprenoidy jsou původu jak rostlinného, tak živočišného a dělíme je do dvou skupin –

steroidy a terpenoidy.

Obrázek 1: isopren (2-methylbuta-1,3-dien)

1.1.1 TERPENOIDY

Terpenoidy jsou jak základní uhlovodíky, tak jejich deriváty. Můžeme je klasifikovat

podle počtu isoprenových jednotek: monoterpeny – složeny ze 2 isoprenových jednotek

s celkovým počtem uhlíku 10, seskviterpeny – složeny ze 3 isoprenových jednotek

s celkovým počtem uhlíků 15, diterpeny – složeny ze 4 isoprenových jednotek s celkovým

počtem uhlíků 20, triterpeny – složeny ze 6 isoprenových jednotek s celkovým počtem

uhlíků 30, tetratepreny – složeny z 8 isoprenových jednotek s celkovým počtem uhlíků 40

a polyterpeny, které se skládají z n isoprenových jednotek a celkem obsahují 5n atomů

uhlíku (kde n je velké kladné číslo).

1.1.1.1 Triterpeny

Triterpeny jsou složeny z 6 isoprenových jednotek, tedy ze 30 atomů uhlíku.

Nejčastěji se jedná o látky pevné, objevující se v přírodě buď volně či jako vázané ve formě

glykosidů nebo esterů (3). Nejznámější triterpeny mají čtyři nebo pět kruhů – jsou

tetracyklické nebo pentacyklické a bylo prokázáno, že vznikají z acyklického skvalenu (4).

1.1.1.1.1 Betulin

Betulin (obr. 2) je pentacyklickým triterpenem, který je derivátem triterpenu

lupeolu. Betulin je hojně obsažen v březové kůře, ale lze jej nalézt i jinde v přírodě. Mezi

jeho zajímavé vlastnosti patří antimykotické a antibakteriální působení. Díky tomu březová
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kůra neplesniví, nehnije a je dobře hořlavá. Betulin také propůjčuje březové kůře její typicky

bílou barvu (3). Betulin a jeho deriváty mají svoji funkci také v lékařství, konkrétně bylo

prokázáno, že působí protivirově (např. proti-HIV) a má i protizánětlivé účinky (5).

Obrázek 2:betulin

1.2 SEPARAČNÍ METODY

Separační metody jsou využívány, když je potřeba rozdělit vícesložkové vzorky

na jednotlivé části podle složení. Když se jedná o ideální případ, dojde k tomu, že každá část

obsahuje právě jednu složku. Při separaci je možné provádět operace dělení od dvou složek

(např. extrakce) až po několik desítek složek (např. plynová chromatografie) (6).

Separační metody je možné dělit podle rozdílů v rovnovážné distribuci složek mezi dvě

fáze, viz tabulka 1 (6).

Tabulka 1: Metody založené na rozdílech v rovnovážné distribuci složek mezi dvě fáze (6).

Plyn – kapalina plyn – tuhá fáze kapalina – kapalina kapalina – tuhá fáze

plynová rozdělovací

chromatografie (GLC)

destilace

plynové dělení

plynová adsorpční

chromatografie (GSC)

sublimace

molekulová síta

extrakce

kapalinová rozdělovací

chromatografie (LLC)

gelová permeační

chromatografie (GPC)

kapalinová adsorpční

chromatografie (LSC)

iontově výměnná

chromatografie (IEC)

molekulová síta

srážení

zonální tavení

frakční krystalizace
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1.2.1 EXTRAKCE

Pro izolaci látek můžeme jako jednu z metod využít extrakci. Princip extrakce je

migrace jedné složky mezi dvěma kapalinami. Tyto dvě kapaliny spolu nejsou mísitelné.

Další možností extrakce je přechod mezi pevnou fází a kapalinou (6) . Extrakci je možno

provádět jak za studena, tak i za horka a je možno ji provádět pro malá i větší množství

látek (7). Soxhletův aparát je jedním z velmi účinných extraktorů. Používá se pro

extrahování pevné látky do látky kapalné. Jeho velká účinnost je způsobena tím, že pracuje

kontinuálně (6) (7). Schéma a princip Soxhletova extraktoru je znázorněn na obrázku 3 (cit.(6)).

Obrázek 3:Soxhletův extraktor (převzato z (6))

Díky zahřívání varné baňky a jejího obsahu, dochází k vypařování rozpouštědla. To ve

formě par postupuje vzhůru trubicí do chladiče, kde dochází ke kondenzaci par

rozpouštědla. Zkapalněné páry odkapávají do těla extraktoru, na jehož dně se nachází

extrakční patrona, v níž je umístěn extrahovaný materiál. Patrona je vyrobena z porézního

materiálu, nejčastěji z papíru. Zde dochází k extrakci. V momentě, kdy dosáhne množství

extraktu k bodu přepadu (vrcholu U-trubice), dostává se extrakt zpět do varné baňky,

odkud se opět díky zahřívání proces opakuje. Jakmile je ukončena extrakce, je možné

provést destilaci a oddělit tak extrakční činidlo od extrahované látky (6) (7).
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1.2.2 DESTILACE

Destilace také patří mezi separační metody. Jedná se o způsob oddělování

kapalných látek podle rozdílné teploty varu. Je používána v průmyslu (zpracování ropy) či

potravinářství (výroba destilátů). Existuje několik druhů destilace, například frakční

destilace, rektifikace, prostá destilace, destilace za sníženého tlaku nebo destilace vodní

parou (8).

Obecně lze destilaci popsat jako postup oddělování dvou nebo více kapalin na

základě těkavosti. Při zahřátí směsi začne do plynné fáze přecházet nejprve látka těkavější

(s nižší teplotou varu), plynná fáze postupuje z varné baňky do chladiče, skrz který protéká

studená voda, a díky tomu dochází ke kondenzaci plynné fáze a zisku destilátu. Ve varné

baňce zůstává látka či směs látek, které jsou méně těkavé (mají vyšší teplotu varu). Prostá

destilace je zobrazena také na obrázku 4 níže.

Obrázek 4: destilace (převzato z (9))

1.2.3 CHROMATOGRAFIE

Jedna z nejvýznamnějších separačních metod je chromatografie. Kromě použití

v chemické laboratoři ji můžeme najít i v učebnicích chemie pro ZŠ i SŠ. Historie vzniku

chromatografie je datována od začátku 20. století. M. S. Cvět roku 1903 použil

chromatografii pro oddělení složek směsi barviv. Od pokusu se odvíjí i název

chromatografie – pochází z řečtiny a znamená chroma – barva a grafó – píši. S barevností

má ale tato metoda málo společného. Principem chromatografie je pohybování složek

směsi v systému, který je složen ze dvou fází. Stacionární fáze, tedy nepohyblivá, může být

tvořena kapalinou, zachycenou v pevném nosiči, nebo pevnou látkou. Mobilní fáze, tedy
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pohyblivá, může být tvořena plynem (v případě plynné chromatografie) nebo kapalinou

(v případě kapalinové chromatografie) (6) (10).

Lze využít dělení dle experimentálního provedení – buď chromatografie plošná,

nebo chromatografie sloupcová. Do první řadíme papírovou a tenkovrstvou chromatografii

a do druhé plynovou či kapalinovou sloupcovou chromatografii (11).

Chromatografii můžeme dělit také podle účelu – na preparativní chromatografii, kdy


[…]


betulinu v souvislosti s experimentální částí (kap. 2.3.), a také používaná rozpouštědla.

Vzhledem k tomu, že stěžejním bodem této práce je chromatografie, následuje kapitola

(1.6) o jejím zařazení v rámci kurikulárních dokumentů. Zde bylo zjištěno, že se explicitně

chromatografie v kurikulárních dokumentech nevyskytuje či se vyskytuje velmi okrajově.

To může značit malé využívání této metody během výuky chemie. Vzhledem k malému

výskytu tématu chromatografie v kurikulárních dokumentech je v následující kapitole (1.7)

rozbor vybraných učebnic chemie, ve kterých se chromatografie vyskytuje. Její zastoupení

v učebnicích obecně opět není nijak významné či rozsáhlé. Mnohem více se vyskytuje

zmínka o chromatografii v učebnicích pro ZŠ, v učebnicích pro SŠ se chromatografie

vyskytuje jen velmi málo. Zároveň se v učebnicích vyskytují jednoduché základní pokusy,

které jsou zkoušeny v experimentální části práce (kap. 2.5).

Experimentální část práce je věnována nejprve práci se sklem, kde je popsáno

zhotovení skleněných kapilár a skleněného balonku, používaných při nanášení směsi vzorků

látek při chromatografii. Kapiláry jsou používány v pokusech týkajících se analytické

chromatografie a skleněný balonek je používán při chromatografii preparativní. Pro zisk

čistého betulinu byla využita extrakce s pomocí Soxhletova extraktoru. Následně je

popsána acetylace vzorků betulinu, kdy vzniká betulin-diacetát. Po acetylaci byla také

provedena na části vzorku betulin-diacetátu jeho přeměna na betulin-monoacetát.
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Úspěšnost acetylace byla ověřena s pomocí analytické TLC. Následně byla zjišťována

čistota vzorku acetylace s pomocí preparativní TLC. Zároveň byl proveden výpočet

retardačního faktoru, který byl porovnán s analytickou TLC. Výsledný RF nesl malé rozdíly,

které byly způsobeny několika důvody, uvedenými v kapitole 2.4. V kapitole 2.5 jsou

testovány vybrané pokusy, nacházející se v učebnicích chemie. Je zde uvedeno také jejich

zhodnocení. První pokus z učebnice nakladatelství Fraus (18) byl proveden s úspěchem,

proto je možné jej doporučit k využívání ve výuce. Je jednoduchý a názorný. Ovšem pokus

uvedený v učebnici od nakladatelství Nová škola (19) se vůbec nepodařil. Bylo to

pravděpodobně způsobeno špatnou volbou lentilek. Bohužel v návodu nebyla uvedena

vhodná značka, proto byly zakoupeny nejčastěji dostupné lentilky, se kterými ale pokus

vůbec nevyšel. Proto tento pokus nemůže být doporučen. Je navrženo využití předchozího

pokusu. Pokus uvedený v učebnici nakladatelství Fortuna byl proveden úspěšně. Rozdělení

směsi barviv by mělo větší efekt v momentě, kdy by žáci dostali již namíchanou směs

a nevěděli by, z jakých všech barviv je složena. I to je uvedeno v návrhu modifikace tohoto

pokusu.

Poslední kapitola této diplomové práce je věnována návrhu laboratorní práce, která

by byla využitelná při výuce na střední škole. Vzhledem k dříve uvedeným pokusům, které

jsou rychlé a jsou vhodné např. na základní školu, nebylo nalezeno dostatek pokusů

vhodných k rozšíření znalostí a také dovedností v oblasti chromatografie. Proto byla

navržena laboratorní práce ve dvou modifikacích týkající se chromatografie rostlinných

barviv obsažených v jehličí a listech stromů. Obě tyto verze byly vyzkoušeny a dle výsledků

bylo zjištěno, že lepší výsledek byl dosažen při chromatografii listů javoru.

Obecně se tato práce zabývala chromatografií, rozšiřovala informace a znalosti

uvedené v bakalářské práci (26) a navrhovala aplikaci do výuky chemie. Práce pro mě byla

přínosem, protože budu moci tyto navržené pokusy a laboratorní práce využít ve své praxi.
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RESUMÉ

Tato práce je rozdělena do dvou částí – do teoretické a experimentální. Teoretická

část práce obsahuje popis betulinu, patřícího do triterpenů. Dále se zabývá popisem

používaných separačních metod (extrakce, destilace, TLC). Kromě toho také obecná

definice acetylace a hydrogenace. V teoretické části jsou také popisována používaná

rozpouštědla, klasifikace chromatografie v kurikulárních dokumentech a chromatografie

vyskytující se v učebnicích chemie pro základní i střední školy.

Experimentální část práce se zabývá výrobou skleněných kapilár a skleněného

balónku, provedením extrakce betulinu, acetylací a hydrogenací vzorků extrakce betulinu

a následnou preparativní chromatografií vzorku acetylace betulinu a výpočtu RF. Pak se

v této části práce objevují ověřovací pokusy již zmíněných postupů vyskytujících se

v učebnicích chemie. A na závěr také návrh laboratorní práce do výuky chemie na téma TLC.

This work is divided into two parts – theoretical and experimental. The theoretical

part of the work contains description of betulin, which belongs to triterpenes. It also deals

with the description of the used separation methods (extraction, distillation, TLC). Also

there is a definition of acetylation and hydrogenation. The theoretical part describes the

used solvents, the classification of chromatography in curricular documents and

chromatography occurring in chemistry textbooks for ZŠ and SŠ.

The experimental part of the work deals with the manufacturing of glass capillaries

and glass balloon, extraction of betulin, acetylation and hydrogenation of betulin. Next

there is preparative chromatography of the sample of acetylation of betulin and calculation

of RF. Then, in this part of the work, there is verification of experiments, which were already

mentioned in theoretical part and appear in chemistry textbooks. And finally, there is

a design for laboratory work for the topic of TLC.
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