Posudek na diplomovou práci Bc. Anny Váňové na téma: „Planární chromatografie v experimentální výuce chemie“

Autorka předložila diplomovou práci rozsahu 55 stran textu doplněnou soupisem použité literatury a seznamem obrázků. Nosným tématem práce je planární chromatografie a její využití v experimentální výuce na ZŠ a SŠ. V teoretické části se autorka zabývá isoprenoidy, především betulinem a některými jeho reakcemi, a zpracováním těchto látek s využitím TLC. Dále zde stručně nastiňuje některé separační metody. V závěrečné části pak hodnotí kurikulární dokumenty a vybrané učebnice s ohledem na tematiku chromatografie. V praktické části se pak věnuje především popisu některých experimentů s betulinem, další část je pak věnována možnostem využití planární chromatografie ve výuce.

Pokud budu práci hodnotit po formální stránce, obsahuje významné množství drobných chyb, nepřesností ve vyjadřování a překlepů. Například považuji za nevhodné použití odkazů na literaturu již v obsahu (týká se podnadpisů s odkazem na použité učebnice). Dále např. na str. 15 v tabulce rozpouštědel (popan-1-ol místo propan-1-ol, diethylester místo diethylether). Z dalších nedostatků bych vytkl např. zaměření kapitol Preparativní chromatografie a Analytická chromatografie (str. 9) výhradně na TLC, bez alespoň malé zmínky o dalších typech chromatografie. Na str. 12 nesouhlasím s tvrzením, že papír nese stacionární fázi, obvykle je totiž sám stacionární fází (v podstatě se jedná o celulosu). Na str. 13 pak tvrzení že „Výpočet R_F je závislý ...“ místo „Vypočtená hodnota ...“. Z hlediska zaměření práce nerozumím zařazení kapitoly 1.3 Stanovení teploty tání. Na str. 16 pak termín „vzorek acetylace“ místo asi správného „vzorek produktu acetylace“ (stejný termín je i na str. 34). U obrázků vybraných částí RVP, ŠVP a učebnic bych vytkl ne zcela vhodnou volbu velikosti obrázku, která způsobila relativně drobné písmo, které pak není dobře čitelné.

V praktické části jsou pak popisovány jednotlivé experimenty a jejich zhodnocení. I v této části se vyskytují překlepy a další nedostatky. Např. na str. 30 uvedený postup zpracování extraktu březové kůry je zvoleno tak malé písmo, že jej lze jen obtížně číst. Dále se na té samé stránce vyskytují jména látek doplněna římskými číslicemi (betulin I, betulin-diacetát III) bez zřejmého vztahu k nějakému obrázku či reakčnímu schématu. Na následující stránce se pak vyskytují zcela shodné obrázky 24 a 26. Na str. 36 bych z formálního hlediska vytkl i zaokrouhlení hodnoty R_F . Na str. 40 je pak výtěžek reakce uveden v gramech místo v miligramech. Velkou výhradu mám k provedení chromatografie uvedenému na str. 42. Tak jak je provedena nemůže nikdy fungovat, protože pokud ponoříme křidu do roztoku barviva, dochází ke kontinuálnímu dávkování vzorku, což zcela znemožňuje rozdělení barviv (to je možné pouze pokud se všechny látky začnou pohybovat ve stejný okamžik – v jiných případech se vzorek dávkuje ve formě čáry či bodu a až pak je analyzován vztlínáním rozpouštědla).

U navržených experimentů s jehličím smrku a listím javoru mám několik otázek. Zvažovala

autorka nahrazení diethyletheru pro eluci jiným rozpouštědlem? Dále pak sice nebylo cílem práce jednotlivá oddělená barviva pojmenovat, ale alespoň některá by snad mohla být určena. Určitou výhradu mám i k zevšeobecnění výhodnosti použití libovolných listů jako zdroje barviv na základě zkušenosti s jediným vzorkem, i když některá tvrzení jsou v pořádku (snazší zpracování, lepší extrakce oproti jehličí).

Z práce jako celku je zřejmé značné množství odvedené laboratorní práce a dobré zvládnutí laboratorních postupů. Také je zřejmá schopnost autorky se znalostí věci postupy vhodně modifikovat. Bohužel výše uvedené, sice drobné, ale poměrně četné nedostatky pak mírně zhoršují celkový dojem z práce. Zadání diplomové práce bylo naplněno a doporučuji ji k obhajobě a klasifikaci známkou „velmi dobře“.

V Plzni 1. 9. 2022

Ing. Jan Hrdlička, Ph. D., oponent